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EE

n vt haberem, cui hoc opuſtulum leue pro-

fecto aũdicerem nomen TVVM anteponere

TE obſeruumtine et grati animi teſtimoniumm Non
enim fuit aut mediocris aut obſcuru, aut eiusmodi, quae

ſilentio poſſet praeteriti TVA adbuc erga me heneuolentin,

qua eonſequutus ſum, non modo vt domus TVA tota ſeàd

vt ommes me TVO Fauore augeri. cognoſcerent: Neque mi-

bi ſung vnquam aut venerandi TE aut colendi voluntas de-

fuit; orbum enim me patre optimo, qui nunc inter heatos

coelites verſutur, tanta me fſuſcepiſti munificentia, tamque

heneuole mecum vſus es, ut mihi patris loco eſſe videreris.

Quo quidem ex tempore memovia teneo, neque ineam TIBI

obſeruantiom et animum gratum neque mibi TVAM

sum-

auſus ſum; ſed vt publicum eſſet mene erga

ſummum beneuolentiom dc liberalitatem defuiſſe- Quom

ob rem vt gratias, quas cum referre non poſſim, tumen ha-

beam, hoc publicum eſſe ſignum volui, quantum TE ve-
nerer et quam grata mente et pia, ormia ea beneficia, quãe

tom liberaliter hactenus in me collocoſti, agnoſcaim. Faxit

Deus immortalis, quem Optimi PATRVELIS cuuſſu

obteſtor, vt noſtrae familiae decus et proeſidium aetutem
il

r

porro agas, immo corpore et animo vsque ad vltimum tem-

l pus vigens, vtique omni rerum copia ad ſeros vsque annos

n conſerueris. Ego vero TIBI profiteor atque polliceor eam
religionem atque pietatem, quaim TIB I non modo debeo,

j

E verum etiam ex onimo tribuo, et perpetua vita, ſi addi
?7

aliquid 'poſſit, habiturus ſum maiorem, in quo, etiamſi mul-

IEiE ti mecum contendent, tumen omnes facile ſuperabo, otque hoc

Biln I rTl tautum abs 1 peto, immo efflagito, vt et in poſterum me
TVO patrocinio augere velis.
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PROOEMIVM.
d quod nobis ſemper ſanctum eſſe debet, iuſtitiae it
ſacerdotium, quo praecipue illi funguntur, quibus
eiusdem miniſterium demandatum eſt, nulla vnquam
ratione violandum, multo minus ipſum Magiſtratum
in exequendis actibus iudicialibus turbandum eſſe,

tot tantisque ſummorum Imperantium ſanctionibus firmatum,
imo ex communi DD. ſententia conſtat, neque illos fugit, qui

lllls]legitimae ſcientiae deguſtarunt tantum primordia. Haecce vero il
omnia ſalutarem propter iuſtitiam et veri rectique exercitium ac-

cepimus, cui tanto indignius illudunt illi, qui magiſtratum dum
gerunt, quem proni laetique proſequi debent, peruerſo plane ge-
nio et iniqua prorſus manu hoc agunt, vt finis iſte, quem omne

ius

8 cr  “-õ0ius intendit, iuſtitia nimirum attingi nequeat. Hinc ſatis oppor-
tune ſpecimen aliquod Academicum editurus nobile hoc argu-
mentum, de quo, niſi me omnia fallunt, nemo peculiari medi-
tatione adhuc egit, ſub incudem vocandum eſſe cenſu. Quod
vero vt tanto melius ſuccedat, rem ipſam paulo altius repetere
lubet, et quidem ita, vt Doctrinam de Magiſtratu eiusque officio
proſequar, hine inde de Magiſtratu male procedente, ſecuritatem
et fidem publicam, in exequendis actibus iudicialibus violante,
ciusque poena ordinaria, agam.

5. I.Cum CICERO Pro C AECINA eleganter dicat:
Omnia iudicia, aut diſtrahendarum controuerſiarum aut punien-
dorum maleficiorum cauſſa reperta ſunt, quorum alterum leuius
eſt, propterea quod et minus Iaedit, et perſaepe diſceptatore
domeſtico diiudicatur, alterum eſt vehementiſimum, quòd ad
grauiores res pertinet, et non honorariam operam amici, ſed ſe-
ueritatem iudicis ac vim requirit,

ab ipſo iudicio rem repctere lubet, Diuerſos vero hoc vocabulum
recipit ſignificatus, non ſolum enim denotat iuſtam voluntatis
noſtrae ſententiam I. 22. in fin. f. de adoption. L. 8. in fin. de
vulg. et pupill. ſubſtit. hinc sE æ  C Alib. 3. de ira cap. 7. Alius ait

iudicia patris accuſat, quae mereri ſatius fuerat: alius cum ma-
tre conſiſtit: ſed etiam locum vbi praetor ſedet et ius partibus
dicit: Imo et interdum accipitur pro iudice I. vltim C. Theod.
de Iurisdicũt. et pro reſcripto l æ. C. Theod. de offic. omn. iudic-
Aſt in praæeſenti tractatione iudicii vocabulum nobis eſt ſollemnis
diſceptatio coram iudice, de controuerſia quadam inſtituta, litis
finiendae gratia L 4. C. de ſentent. et Iuterloc. Ipſa vero iudicia
in priuata ac publica dispeſcuntur, quum omne ius vel. publicam
vel priuatorum vtilitatem principaliter reſpicere Romanis videba-

tur et publicum dicebatur, ſi aut ipſe populus, aut accuſator qui-
dam totius populi nomine iudicium inſtituerat, eum in finem,
vt crimen aliquoã publice coẽrceretur; I 9. 7. 4 de publ. vect.
priuatum vero ſeu ciuile iudicium nuncupabatur, quum is, qui

agębat,

ar  9agebat, peteret, vt id, quod ſibi deberi putabat, tribueretur.
Exinũe potiſſimum oritur iure Romano diuiſio in delictapublica
et priuata, quam notionem et Graeci ſibi vindicarunt, cum di-
uviderent actiones in nœyQlug nomine proprio et dluug commu-

ni, i. e. publicas et priuatas. Hinc Iſocrates in Oratione de Iu-
go et in Paneg. uuT” 0QlY autem criminibus puniendis, dlu
priuatis diſceptationibus conſtitutae.

s. IL.
Forma horum iudiciorum apud Romanos aeque ac veteres

Gærmanos multo aliter fuit comparata, ac noſtro demum aeuo
eandemque accepimus, quem enim vel leuiter tantum ſaoris no-
ſtris imbutum fugit, Règes olim ius dixiſſe? Hinc DIo N. H A-
LICARNASS. X. I. et LIVIVS, I. I2. recte perhibent: E V,
SER VI. TVLLIVM. iura redditurum, obiturumque alia regis
munia. Sunt quidem qui ſtaruunt, Reges nullas plane leges de-
diſſe ac promulgaſſe, aſt fallunt atque ſalluntur; nam etſi luben-
ter concedamus, Romanos primis imo antiquiſſimis iſtis tempo-
ribus ſine lege et iure certo vixiſſe, cum nimirum Regum arbi-
tria defectum legum ſupplerent, et edicta eorum pro lege eſſent,
Liuius lib. 1. XXXII. Dion. Halicarnass: Antiqu. Lib. IIL P-
in. 175., tamen Quirites mox efſlagitarunt leges. Hinc ipſi Re-
ges ius dicebant, et munere legislatorum fungebantur. Romu-
lus quidem primus fuit, qui R. P. ſaluberrimis legibus compo-
ſuũt, easque in Comitiis curiatis, ſuſfragio populi tulit, quae po-
tiſſimum ad ius naturae, iura matrimonialia, parentum et patro-
norum ſpectabant.